
terça-feira, 11 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LEILA DO SOCORRO 
DO NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1649, de Tomé Açu ao município de Santa Izabel do Pará, via 
terrestre, no período de 17 a 31/8/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
29 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1906/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA 
SILVA LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 31/7/2009, a fim de tratar de 
assuntos afetos à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste 
I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1907/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, de Castanhal para esta 
Capital, via terrestre, no dia 31/7/2009, a fim de conduzir o 
servidor Whalasy da Silva Lameira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
30 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1916/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 173/2009-
MP/1ªPJSMG, de 3 de agosto de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Alessandra Rebelo Clos, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MÁRCIO JORGE DE 
SOUSA PASSOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1181, 
de São Miguel do Guamá ao município de Santa Maria do Pará, 
no período de 3 a 17/8/2009, a fim de substituir a servidora 
Nilma Elane de Carvalho Corrêa da Silva.
II – CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1917/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 173/2009-
MP/1ªPJSMG, de 3 de agosto de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Alessandra Rebelo Clos, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO SERGIO 
BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1140, de São Miguel do Guamá ao município de Santa Maria 
do Pará, no período de 18 a 31/8 e 1° e 2/9/2009, a fim de 
substituir a servidora Nilma Elane de Carvalho Corrêa da Silva.
II – CONCEDER 6 (seis) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1918/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 257/2009-MP/
PJPortel, de 31 de julho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. 
Samile Simões Alcolumbre, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares à servidora 
DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1424, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Melgaço ao município de 
Portel, nos dias 17 e 31/7/2009, a fim de substituir a servidora 
Maria de Lourdes Barbosa da Cunha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

REAbERTURA DE PAD
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19480

REAbERTURA DE PAD
PORTARIA N°. 052/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 06 
DE AGOSTO DE 2009. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o Parecer 
Jurídico nº. 335/2009 PROJUR CPC “RC”; Resolve: Art. 1º. 
REAbRIR o Processo Administrativo Disciplinar Nº. 006/2007, 
instaurado por meio da Portaria nº. 014/2008 – CORREG-
CPC “RC”;  Art. 2º. DESIGNAR nova Comissão Processante, 
composta pelos servidores estáveis Everaldo de Oliveira Costa, 
matrícula 72877/1, Ana Claudia Macedo Nobre, matrícula 
54182353/2 e Ildo Santos de Santana, matrícula 55433/1, 

para, sob a presidência do primeiro, proceder a retomada da 
apuração dos fatos contidos no PAD nº. 002/2008 e posterior 
envio do relatório final dos trabalhos à autoridade competente, 
assegurando-se a ampla defesa e o contraditório ao acusado; 
Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da publicação da presente portaria; 
Art. 4º. Notifique-se o acusado nos termos do processo; Art. 5º. 
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Publique-se, notifique-se e cumpra-se. José Renato Cruz 
de Andrade - Corregedor do Centro de Perícias Científicas “RC” 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. JOSÉ RENATO CRUZ DE 
ANDRADE CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

CESSÃO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19494

PORTARIA N° 595/09–GAb/DGCPCRC DE 07/06/2009
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a 
Lei n° 6.823/06 e o processo 2009/281785. RESOLVE: CEDER 
o servidor JOSÉ mATTOS bRITO DE CARVALHO NETO, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57190408/1, lotado 
neste Centro de Perícias, para o Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.08.2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO

NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19458
Nº do termo aditivo: 2º termo.
Nº do convênio: 002/2007.
Objeto: Operacionalização de programas de estágios de 
estudantes.
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação nº 005/2007.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e o Instituto 
Evaldo Lodi – IEL.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação de 
vigência.
Data da assinatura: 01/03/2009.
Vigência do aditamento: 01/03/2009 a 01/03/2010.
Dotação Orçamentária: Programação de trabalho: 
06.122.0125.4534 – Operacionalização das ações administrativas; 
Natureza de Despesa: 319039 – Outras serviços de terceiros 
– pessoa jurídica.
Fonte de recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação de vigência do 
contrato.
Endereço do agente de integração: Travessa Quintino 
Bocaiúva nº 1588- 1º andar.

PORTARIA DESIGNAÇÃO/CEDPARÁ
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 19432

PORTARIA Nº 065/2009, DE 07 DE AGOSTO DE 2009
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 695, de 15 de julho de 
2009 e,
Considerando a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Luciana Da Silva Castro (Mat. 
57193498/1) Assessora Especial, para atuar como Pregoeira do 
Programa CredPará, conforme legislação em vigor.
II – Designar as servidoras Girlene Silveira brazão e 
Silva (ident. Funcional nº 54196870/2) Assessora Especial. 
e  maria Gorete Cruz de Souza (Ident. Funcional 35572/1) 
Técnica,  como membros da equipe de apoio.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA CREDPARÁ, 
07 de  agosto de 2009.
CLEYTON bITTENCOURT GALIZA
Coordenador Administrativo e Financeiro


